Cùng với đó, đơn vị tăng cường các kíp trực ban, trực chỉ huy, trực thông tin liên lạc, tuần tra kiểm soát bảo đảm an toàn các mục tiêu được giao.

Thượng tá Cao Xuân Thành, Chính ủy Trung đoàn 82 cho biết: “Để chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, trung đoàn đã chủ động làm tốt việc giáo dục chính trị tư tưởng, xây dựng kế hoạch tổ chức cho bộ đội vui chơi, đón Tết với tinh thần vui tươi, an toàn, tiết kiệm, SSCĐ cao; tham gia bảo đảm an ninh-trật tự cho nhân dân trên địa bàn.

Tranh thủ thời gian rảnh rỗi, gia đình anh Vàng A Anh ở bản Nậm Pồ 1, xã Mường Nhé đang khẩn trương sửa sang nhà cửa để đón Tết. Sau nhiều năm vất vả trong ngôi nhà tranh, vách đất, ít ai trong gia đình này lại nghĩ rằng sẽ được ở trong ngôi nhà gỗ vững chắc như bây giờ.

Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 là cái Tết thứ 8 gia đình anh được ăn Tết tại khu sắp xếp ổn định dân cư theo Đề án 79 của Chính phủ. “Được ăn Tết trong ngôi nhà mới do Đảng, Nhà nước hỗ trợ, gia đình tôi rất vui và phấn khởi. Lên điểm bản mới này, gia đình và các bà con đều có điện thấp sáng, có đường đi rộng rãi.

Những món quà ý nghĩa giúp đồng bào nghèo có cái Tết đoàn viên, sum họp.

Nói về công tác chăm lo Tết cho người nghèo, đồng bào vùng cao biên giới, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên Nguyễn Thanh Sơn cho biết, ngay từ cuối tháng 11-2019, Sở đã triển khai các hoạt động trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, trong đó nổi bật là hỗ trợ lương thực đối với hộ gia đình thiếu đói. Sở đã có công văn gửi các huyện đề nghị rà soát, xác định số hộ, số nhân khẩu có nguy cơ thiếu đói trên địa bàn để có phương án hỗ trợ. Đến nay có 9 trong số 10 huyện, thị xã đã hoàn thành hỗ trợ cứu đói Tết Nguyên đán cho 6.552 hộ, 29.290 khẩu với hơn 390 tấn gạo, tương ứng gần 5,3 tỷ đồng. Với huyện Mường Nhé, ngoài hỗ trợ cứu đói trong dịp Tết Canh Tý 2020 cho 964 hộ nghèo, với 5.067 nhân khẩu thì huyện còn trích Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Vì người nghèo huyện 35 triệu đồng hỗ trợ 125 trẻ em, người già có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất quà Tết trị giá 300.000 đồng.

Ở huyện biên giới Nậm Pồ, từ cuối tháng 12-2019, cấp ủy, chính quyền đã phát động phong trào “Tết vì người nghèo - Xuân Canh Tý 2020” với mong muốn kêu gọi các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp chung tay ủng hộ vì người nghèo, với phương châm “Lá lành đùm lá rách”. Theo tinh thần đó, mỗi cơ quan, phòng, ban, đơn vị, cán bộ, công nhân viên chức, người lao động sẽ tùy tâm ủng hộ người nghèo; hạn chế tổ chức tổng kết, gặp mặt cuối năm để dành nguồn kinh phí giúp đỡ các hộ nghèo. Bằng cách làm thiết thực, ý nghĩa, ngay tại lễ phát động phong trào “Tết vì người nghèo - Xuân Canh Tý 2020” ngày 27-12-2019, Nậm Pồ đã nhận được gần 75 triệu đồng do cán bộ, công chức ủng hộ. Với tấm lòng sẻ chia với đồng bào nghèo, các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện Nậm Pồ tích cực kêu gọi các tổ chức, các nhà hảo tâm, người thân, bạn bè vận động hàng nghìn phần quà gồm vật phẩm thiết yếu để đồng bào nghèo đón Tết ấm áp hơn.